
Copia 

 

Comune di Rocca Ciglie' 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.9 

 
Adunanza di convocazione Ordinaria 

Seduta pubblica 

 
OGGETTO: 

ART. 21 DEL D. LGS. 18.04.2016 N. 50. PROGRAMMAZIONE DEI 

LAVORI PUBBLICI E DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI. 
PROVVEDIMENTI           

 
L’anno duemilaventidue addì quattro del mese di maggio alle ore 21:00 nella solita sala 
delle adunanze consiliari.   
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  
All’appello risultano: 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. FERRUA Luigi - Sindaco Sì 
2. BRONDINO Gabriele - Consigliere No 
3. CAPPA Gianluca - Consigliere Giust. 
4. FERRUA Enrico - Consigliere Giust. 
5. FESSMANN Jens - Assessore Sì 
6. GALLESIO Cecilia - Vice Sindaco Sì 
7. GERBINO PROMIS Piercarlo - Consigliere Giust. 
8. PAVONE Jessica - Consigliere Sì 
9. REVELLI Erica - Consigliere Sì 
10. SALVATICO Guido - Consigliere Sì 
11. VIVALDA Flavio - Consigliere Sì 

12.             
13.             

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dr. Mario GERVASI il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor FERRUA Luigi nella sua 

qualità di  Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



Si dà atto che gli Amministratori ed il Segretario Comunale, partecipanti in presenza al Consiglio odierno 

osservano misure di sicurezza e di prevenzione della diffusione del virus COVID -19 (D.P.I. personali e 

distanziamento). 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il D.L. 30.12.2021 n°. 228 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n°. 309 in 

data 30.12.2021), convertito, con modificazioni, dalla L. 25.02.2022 n°. 15 (pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale – Serie Generale – n°. 49 in data 28.02.2022), ha disposto, all’art. 3, comma 5-sexiesdecies, il 

differimento al 31 maggio 2022 del termine, precedentemente fissato al 31 marzo 2022 dal Decreto del 

Ministero dell’Interno 24.12.2021 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n°. 309 in data 

30.12.2021), per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022 – 2024 da parte degli 

Enti Locali; 

 

Tenuto conto del fatto che l’odierna seduta consiliare è stata convocata per l’esame e l’approvazione, per 

quanto di competenza del Comune di Rocca Cigliè, del Bilancio di Previsione 2022- 2024 e dei relativi 

allegati;   

 

Esaminate le disposizioni in materia di programmazione degli acquisti di beni e servizi e di programmazione 

dei lavori pubblici contenute nell’art. 21 del D.Lgs. 18.04.2016 n°. 50 recante “ Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture ”; 

 

Considerato che le Amministrazioni aggiudicatrici approvano il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli Enti Locali, secondo le norme che 

disciplinano la programmazione economico – finanziaria degli Enti; 

 

Atteso che il presente punto all’ordine del giorno dell’odierna seduta consiliare riguarda l’approvazione, per 

quanto di competenza del Comune di Rocca Cigliè, del programma relativo ai lavori pubblici previsti in 

riferimento al triennio 2022 – 2024 ed all’anno 2022 e del programma relativo agli acquisti di beni e servizi 

previsti in riferimento al biennio 2022 – 2023; 

 

Rilevato che, per quanto concerne il programma relativo agli acquisti di beni e servizi nel Comune di Rocca 

Cigliè in riferimento al biennio 2022 – 2023, non trova applicazione il disposto dell’art. 21, comma 6, del 

D.Lgs. 18.04.2016 n°. 50, in quanto non sono previsti acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 

40.000,00; 

 

Analizzati, nei termini di cui alle tabelle allegate al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale e 

per quanto di competenza del Comune di Rocca Cigliè, gli investimenti programmati riguardo ai lavori 

pubblici previsti in riferimento al triennio 2022– 2024 ed all’anno 2022; 

 

Evidenziato che i mezzi finanziari destinati alla copertura delle spese relative alla realizzazione dei lavori 

pubblici previsti in riferimento al triennio 2022 – 2024 ed all’anno 2022 risultano indicati nel Bilancio di 

Previsione 2022 - 2024, di cui è prevista la trattazione nell’ordine del giorno dell’odierna seduta consiliare; 

 

Ferma restando la possibilità, prevista dalla normativa vigente in materia, di procedere in corso d’anno 

all’aggiornamento dei programmi relativi alle opere pubbliche ed agli acquisti di beni e servizi a seguito del 

determinarsi dei presupposti di legge occorrenti e, ove necessario, dell’approvazione di apposite variazioni di 

bilancio;  

 

Osservato che l’art. 21, comma 7, del D.Lgs. 18.04.2016 n°. 50 stabilisce che il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi ed il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali “ sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e 



dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e 

delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4 “; 

 

Ritenuto di mettere in votazione l’approvazione, nei termini di cui ai prospetti allegati al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale e per quanto di competenza del Comune di Rocca Cigliè, degli 

investimenti programmati riguardo ai lavori pubblici previsti in riferimento al triennio 2022 – 2024 ed 

all’anno 2022, dando, contestualmente atto, del fatto che, per quanto concerne il programma relativo agli 

acquisti di beni e servizi nel Comune di Rocca Cigliè in riferimento al biennio 2022 – 2023, non trova 

applicazione il disposto dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 18.04.2016 n°. 50, in quanto non sono previsti 

acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 40.000,00; 

 

Acquisiti, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n°. 267 e ss. mm. e ii., i pareri favorevoli del 

Responsabile dei Servizi Tecnici sotto il profilo della regolarità tecnica e del Segretario Comunale in ordine, 

rispettivamente, alla regolarità contabile, per quanto di competenza come Responsabile dell’Ufficio 

Ragioneria, ed alla regolarità tecnico - amministrativa della presente proposta di deliberazione; 

 

Con votazione resa per alzata di mano ed avente il seguente esito: 

presenti n°. 7;    

votanti n°. 7;    

astenuti n°. 0;    

voti favorevoli n°. 7;     

voti contrari n°. 0;     

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare, per quanto di competenza del Comune di Rocca Cigliè, nelle risultanze di cui ai prospetti 

allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale ed in relazione alle disposizioni in materia 

di programmazione dei lavori pubblici contenute nell’art. 21 del D.Lgs. 18.04.2016 n°. 50 recante “ 

Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ”, il programma degli investimenti riguardanti i lavori 

pubblici previsti in riferimento al triennio 2022 – 2024 ed all’anno 2022; 

 

Di dare, contestualmente, atto del fatto che, per quanto concerne il programma relativo agli acquisti di beni e 

servizi nel Comune di Rocca Cigliè in riferimento al biennio 2022 – 2023, non trova applicazione il disposto 

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 18.04.2016 n°. 50, in quanto non sono previsti acquisti di beni e servizi di 

importo superiore a € 40.000,00; 

 

Di far constare che i mezzi finanziari destinati alla copertura delle spese relative alla realizzazione dei lavori 

pubblici previsti in riferimento al triennio 2022 – 2024 ed all’anno 2022 risultano indicati nel Bilancio di 

Previsione 2022 - 2024, di cui è prevista la trattazione nell’ordine del giorno dell’odierna seduta consiliare; 

 

Di dare atto della possibilità, prevista dalla normativa vigente in materia, di procedere in corso d’anno 

all’aggiornamento dei programmi relativi alle opere pubbliche ed agli acquisti di beni e servizi a seguito del 

determinarsi dei presupposti di legge occorrenti e, ove necessario, dell’approvazione di apposite variazioni di 

bilancio;  

 

Di prendere atto di quanto disposto dall’art. 21, comma 7, del D.Lgs. 18.04.2016 n°. 50 riguardo al fatto che 

il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 

relativi aggiornamenti annuali “ sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i 

sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4 “. 

 

 

 



Successivamente, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n°. 267/2000, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente esecutiva, sulla scorta dell’esito della votazione, separata e resa per alzata di 

mano, che si riporta:  

presenti n°. 7;      

votanti n°. 7;  

astenuti n°. 0;  

voti favorevoli n°. 7; 

voti contrari n°. 0. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to: FERRUA Luigi 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dr. Mario GERVASI 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dal 09-nov-2022 al 24-nov-2022 , come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Rocca Ciglie', li 09-nov-2022 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dr. Mario GERVASI  

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 04-mag-2022 

 
(X) Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267) 

 
      ( ) Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 
      agosto 2000, n.267) 

Rocca Ciglie', lì 04/05/2022 Il Segretario Comunale 
F.to:Dr. Mario GERVASI  

 

 

La presente deliberazione ha ottenuto i seguenti pareri: 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

Parere Tecnico Favorevole 04/05/2022 F.to:Arch. NAN Alessandro  

Parere Contabile Favorevole 04/05/2022 F.to:Dr. Mario GERVASI 

Parere regolarità 
tecnica ed 
amministrativa  

Favorevole 04/05/2022 F.to:Dr. Mario GERVASI 

    

 

                                                                                    
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

COPERTURA FINANZIARIA: si attesta la copertura finanziaria  con imputazione  
__________________________________________________________________________   

 Il Segretario Comunale 
F.to: Dr. Mario GERVASI  

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Li, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr. Mario GERVASI 


